ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7718/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparo  da  tela  de  proteção  do  campo  de  areia  situado  na  Praça  Expedicionário  Pedro
Manoel Rescaroli, localizada na Rua Mário Reis, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação tem por objetivo garantir a segurança e o bem-estar das crianças que frequentam a Praça Expedicionário
Pedro Manoel Rescaroli, bem como a conservação da estrutura física do campo de areia.

A manutenção da tela de proteção do campo de areia é essencial para prevenir acidentes e assegurar um ambiente
adequado às atividades recreativas, além de aumentar a segurança dos usuários, evitando que as crianças tenham
acesso direto à via pública.

Diante disso, solicita-se que a medida seja providenciada com a devida urgência.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​